

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOGJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - 7

ROK 55

KRAKÓW ŚRODA 18 GRUDNIA 1946 R.

NR 51

## Votum zaufania dla rządu Bluma

### uchwaliło Zgromadzenie Narodowe

PARYŻ, 18. 12. (PAP). Agencja France Presse donosi, że Zgromadzenie Narodowe wyraziło zaufanie dla rządu Leona Bluma zaistniał 536 głosami.

LONDYN, 18. 12. (BBC). Na wtorkowym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego we Francji premier Leon Blum przedstawił program nowoutworzonego rządu. Przemówienie zostało przyjęte owacyjnie.

Premier stwierdził, że utworzył rząd złożony z samych socjalistów chcąc jak najwyżejleć na panować nad ciężką sytuacją i kryzysem rządowym we Francji. Nowoutworzony rząd będzie funkcjonował do dnia 6 stycznia t. j. do dnia wyborów prezydenta republiki.

Utworzenie rządu socjalistycznego przez partię zajmującą trzecie miejsce

we Francji, oznacza, że chwilowo nie można było osiągnąć porozumienia w sprawie sformowania rządu, opartego na zjednoczonych elementach demokracji.

Projekt dla prawicowych, zmierzający do utworzenia 1. sw. rządu jednolitej, okazał się zupełnie nierealny.

W kołach politycznych umawia się, że rząd Bluma okaże się zadowolony do końca.

Przywódca MRP Robert Schuman oświadczył, że rząd Bluma cieszy się sympatią MRP. Należy podkreślić, że w tonie MRP zdania są podzielone. — Przywódca grupy prawicowej MRP — Franciszek Gny oświadczył, że grupa jego nie odstąpi od koncepcji rządu jednolitego.

Maurice Thores w rozmowie z korespondentem APF podkreślił, że Partia Komunistyczna nie ponosi odpowiedzialności za rozbiście rokowań w sprawie rządu koalicyjnego.

Socjaliści utrzymują, że tymczasowy ich rząd będzie poparty przez Partię Komunistyczną i znaczną część MRP.

KARDYNAŁ GRIFFINI  
BRONI GEN. FRANCO

LONDYN, 18. 12. (PAP). W związku z uchwałą Generalnego Zgromadzenia w sprawie wycofania przedstawicieli dyplomatycznych Narodów Zjednoczonych w Hiszpanii, wystąpił w Londynie kardynał Griffin, który krytykował w ostrych słowach decyzję Generalnego Zgromadzenia. Kardynał Griffin, który kilka dni temu wyłożył płomienne przemówienie protestacyjne, przemawiając obecnie w obronie generała Franco, powiedział również wiele ciepłych słów PSL.

### NACJONALIZACJA BANKU RUMUNII

BUKARESZT, 18. 12. (PAP). Parlament rumuński przyjął w poniedziałek ustawę o upaństwowieniu Banku Narodowego w Rumunii.

## Czterej zbrodniarze wojenni przed Najwyższym Trybunałem Narodowym

### Proces Fischera w Warszawie

WARSZAWA, 18. 12. Przed Najwyższym Trybunałem Narodowym rozpoczął się dnia 17 grudnia o godz. 9:45 proces przeciwko 4 zbrodniarzom wojennym Ludwikowi Fischerowi, byłemu gubernatorowi t. zw. „dystryktu Warszawy”, Ludwikowi Leisowi „Stallhauptmann” miasta Warszawy, Józefowi Melsingerowi oraz katowi Wawra Maksowi Daumemu.

W skład kompletu sędziowskiego wchodzi — przewodniczący Mieczysław Günther, sędziowie Stanisław Rybczyński oraz Maurycy Grudziński, oraz ławnicy posowie do KRN Jerzy Domański, Eugeniusz Kenbrowski, Jan Nepomucen Miller i Jodłowski.

Fotele prokuratorskie zajmują Mieczysław Siewierski i Jerzy Sawicki.

Oskarżeni w myśl odczytanego aktu oskarżenia odpowiadać będą za zbrod-

nie wojenne oraz za zbrodnie przeciw ludzkości.

### PRZEMÓWIENIA PROKURATORÓW

Po odczytaniu aktu oskarżenia zabiegają głos prokuratorzy.

„Czynny czynącemu wstąpił 4 oskarżonym — inni pierwszy oskarżeni prok. Siewierski — dokonujące były przez nich w ciągu 6 lat i 4 miesięcy długiej i ciężkiej dla narodu polskiego okupacji. Tu na obszarze stolicy włączyła się najcięższa forma okupacji i tutaj działalność oskarżonych jako realizatorów polityki okupacyjnej opierała całość życia polskiego”.

Z kolei przemówił prokurator Sawicki uzasadniając wywody swego przedmówcy uwagami natury prawnej.

Po przemówieniach prokuratorów — przewodniczący zapowiada kolejno oskar-

żonych czy przynajmniej do winy — Wszyscy czterej oświadczają, że czują się niewinni.

### CYNIZM I BEZCZELNOŚĆ

Teraz przewodniczący udzieli głosu oskarżonym Oskarżony Fischer w dniu swego wystąpienia usiłuje sprawdzić swoje stanowisko. Obarczenie na sobie włożył jego cyniczne oświadczenie, że najbardziej dotyka go ten fragment aktu oskarżenia, w którym mówi się, iż bractwo udziału w zburzeniu Warszawy. — „Bractwo zburzenia Warszawy — mówi Fischer — dotknął mnie tak głęboko jak chociażby innego morderstwa tego rodzaju”.

Oskarżony Melsinger również usiłuje wbrew woli, że jako ostatni polęgnił miał należeć do SS, że wrócić spełniał na rolę nie tylko żołnierza i polubieżnego podwładnego.

Oskarżony Daume mówi o tym, że dołżył stracon, o tym jak dawał chleb głodnym sierotom i jak ochraniał oficerów i ich rodziny. Tu zbrodnia i niegoda nastawa oskarżonych wywołuje wśród słuchaczy procesa widoczny szmer.

Po przemówieniach oskarżonych sąd udzieli głosu rzeczoznawcom prof. W. Chodobilskiemu, wicemin. Krasowskiemu i dyrektorowi Łorensowi.

### NA GRANICZ RADZIECKO-PERSKIEJ

TEHERAN, 18. 12. (TASS). Brązowa wojska irańskie dotarły już do granicy zradzieckimi radzieckimi i obsadziły postankami granicze oraz granicami przygraniczne. Jak donoszą również za jedy on Mahabal, główne miasto kurdyjskie.

### Wezwanie C. K. W. PPS

CKW PPS wzywa członków PPS w całym kraju do wzięcia jak najaktywniejszego udziału w pracach komisji wyborczych, oraz w akcji propagandowej Bloku Stronnictw Demokratycznych.

Członkowie PPS winni w porozumieniu z innymi stronnictwami Bloku organizować komitety propagandy przedwyborczej w mieście i na wsi, ruchome ekipy propagandowe i t. p.

CKW PPS wzyw także wszystkich PPS-owców do wzmocnienia akcji uświadamiającej prowadzonej w myśl założeń wyborczych PPS przez organizowanie trójosobowych zespołów do prowadzenia propagandy indywidualnej, urządzania zebrań z referatami i dyskusyj w zakładach pracy i większych skupiskach ludności, paru minutowymi prelekcjami w kinach, teatrach itp.

W ostatnim miesiącu przed wyborami wszyscy członkowie PPS muszą skupić się w wspólnej akcji dla przekonania społeczeństwa o słuszności i wyjątkowości drogi demokracji polskiej.

## Akcja przedwyborcza w kraju

SZCZECIN. Pierwszy wiec przedwyborczy w Szczecinie zgromadził 5 tysięcy uczestników.

GDYNIA. Odbył się tu zjazd reprezentantów apolitycznych wybrzeża. Spółdzielcy wybrzeża — jak głosi rezolucja — zapewnią o poparciu Bloku Demokratycznego.

BYDGOSZCZ. Odbył się tu wielki wiec z udziałem kilku tysięcy ludzi. Zebrani gorąco witali nowożeń z ramienia Stronnictwa Demokratycznego i Związku Zawodowców.

WROCLAW. Zainteresowanie społeczeństwa polskiego na Dolnym Śląsku

sprawy wyborów rutine nieustannie. Partie polityczne i Związek Zawodowców wznagły swą aktywność.

We Wrocławiu odbyły się wspaniałe narady aktywne wojewódzkiego bractwa partii robotniczych, poświęconemu odnowieniu wspólnej kampanii przedwyborczej.

Stronactwo Ludowe zorganizowało we Wrocławiu zjazd chłopów-osadników.

KATOWICE. Dzied 16 h. m. na Śląsku pod znakiem wzmoczonej akcji przedwyborczej Bloku Demokratycznego. Odbyło kilkanaście wieców przedwyborczych w haliach, nie kościołach i przedsiębiorstwach.

## „WIOSKA ATOMOWA” POD PARYŻEM

**Parż 18. 12. (SAP).** Dziennik „Paris Press” podaje że rząd francuski w imię społeczności Sotcy o 1 km na zachód od Parży zamierza zbudować specjalną „wioskę”, w której mieszkałoby około 3000 uczonych i techników, zajętych badaniami nad energią atomową.

Wioska miałaby własny urząd, szkoły i bibliotekę.

## Obrażliwy premier

**LONDYN, 18. 12. (BDC).** Na Radzie Bezpieczeństwa dyskutowano w całym ciągu sytuacji w Pln. Grecji. Albania, Bułgaria i Jugosławia przedstawiła swój punkt widzenia.

Przedstawiciele tych krajów zdecydowanie sprzeciwili oskarżeniu, jakoby ich kraje udzieliły pomocy parżyzanom.

Z kolei postawili zarzut, że stonksni w Grecji, zbliżone do wojny domowej, stanowią pewne zagrożenie dla sąsia-

## Wywiad z Szachem Iranu

# „W Azerbejdżanie wszystko w porządku”

Cesarz Mohammed Reza Pahłavi, młody szach Iranu, w wywiadzie udzielił brym przedstawieli „United Press”, dał wyraz swoim poglądom na reformy społeczne i na kwestie modernizacji ar-

mił perskiej. Szach poruszył na wstępie sprawę Azerbejdżanu:

„Sytuacja w Azerbejdżanie jest już obecnie normalna. Zawsze byłam przekonany, że ludność Azerbejdżanu będzie chciała tego, czego chcą reszta narodu”.

Tymi słowami cesarz zamknął niedawno milione wydzierżyma i przeszedł do spraw, związanych z przyszłością Iranu. Szach rozwił plany, zamierzając się podnieślić stopy żywej ludności.

„Zależy mi bardzo na tym, aby stopa

żyłowa ludności podniosła się. Pięć jest punktów zasadniczych: mieszkanie, odżywianie, ubranie, zdrowie i szkolnictwo.

Pierwsze trzy punkty mogą być osiągnięte przez dostarczenie ludności pracy, przy użyciu minimum wynagrodzenia za minimum godzin pracy. Ubezpieczenie nie zdrowia i szkolnictwa powinno być opłacane przez rząd. Ale trzeba nam dopiętego otępsa polojia, aby móc wprowadzić te reformy”.

Mówiąc o stosunkach Iranu z trzema wielkimi mocarstwami: Stanami Zjednoczonymi, W. Brytanią i Związkiem Radzieckim, stwierdził:

„Podobnie jak każdy inny kraj, programy będą w dobrych stosunkach ze wszystkimi trzema wielkimi mocarstwami”.

Na temat lotnictwa i modernizacji all zbroych Iranu, cesarz powiedział:

„W takim kraju jak Iran, gdzie są ogromne przestrzenie, lotnictwo musi się w przyszłości znacznie rozwinąć, aby móc udźwignąć podróżywanie nie tylko wewnątrz kraju, i na i między Iranem a resztą świata. Samoloty są nam bardzo potrzebne z punktu widzenia wojkowo-

wego. Mam nadzieję, że uda się nam zdobyć nowy ekspozycyj dla wojska. Do tej chwili zostało jeszcze postanowienie, skąd go otrzymamy”.

## Sioniści godzą się na podział Palestyny

**PARYŻ, 18. 12. (AFI).** Z Bazyli do noża, na kongres przyjeźdźcy, akl się tam odbywa, przesyłali od obrad parlamentarnych do obrad kunsji.

Na ostatnim plenarnym posiedzeniu

przemawiał przewodniczący dr. Weiz

Wyraził on konieczność podjęcia pertraktacji z W. Brytanią nawel w wypadku, gdyby trzeba było przyjąć jako punkt wyjścia podział Palestyny na części arabską i żydowską.

## OŚWIADCZENIE RZECZNIKA USA

**WASZYNGTON, 18. 12. (Reuter).** Rzecznik amerykańskiego ministerstwa spraw zagranicznych złożył oświadczenie w sprawie stanowiska Stanów Zjednoczonych wobec rokowań anglo-egipskich. Wyraził on nadzieję, że wyniki tych rokowań zostaną zapewnione pełną gwarancją suwerenności Egiptu bez naruszenia inicjatywy rządu wagi all na Bliskim Wschodzie.

## 2 typy okrętów: z kratkami...

**MALTA, 18. 12. (SAP).** Władze brytyjskie marynarki nie potwierdziły, ani też nie zaprzeczyły wiadomości, że okręty angielskie „Empire Rest” i „Empire Peace”, znajdujące się w porcie

Malty równocześnie z trzema innymi stonksni tego samego typu są „okrętami-ustrojeniami”.

Statki te są podobno w specjalnej służbie na wodach palestyjskich. Są one wyposażone w wieżownicę krot, podzielone na separatki. Złogę stonksni oficerowie i marynarze marynarki handlowej.

## ... I dla wędły imigrantów

**LONDYN, 18. 12. (PAP).** Jak komunikuje korespondent „Daily Telegraph”, na Morzu Śródziemnym znajdują się obecnie 4 okręty, specjalnie przystosowane i przeznaczone do transportu nielegalnych imigrantów żydowskich z wybrzeży Palestyny na Cypr. Każdy z tych okrętów jest wielkości 1.372 ton.

## INTERPELACJA W IZBIE GMIN W SPRAWIE ŻOŁNIERZY POLSKICH

**LONDYN, 18. 12. (PAP).** Na posiedzeniu Izby Gmin wystąpił poseł Labour Party Noel Posker z zapytaniem, czy wiadomo rządowi brytyjskiemu, że polskie oddziały zagraniczne powodują poważne nieporozumienia w różnych częściach Europy. W o odpowiedzi na to Myhew oświadczył, że rząd brytyjski pragnie przeprowadzić szybką demobilizację Polaków. Załączą do polskiego korpusu przyrządzenia uważa minister Myhew również za demobilizację.

## Dania Narodowa — wielka szansa odbudowy

(S) W dniu wczorajszym w sali Miejskiej Rady Narodowej o godz. 7 wieczorną odbyło się posiedzenie przedstawicieli całego społeczeństwa krak., wszystkich członków Miejskiej Komisji i członków 6-dziesięciu Komisji Daniny Narodowej. Na posiedzenie przybył pełnomocnik Rządu dla spraw Daniny Narodowej, mgr Wiktor Kościński i prezes Miejskiej Rady Narodowej, dr. Zawadzki.

Prezes krak. wśkiej Kongregacji Kwiepiciej ob. Jakubowski po krótkim zapytaniu oddał głos delegatowi Rządu prof. Bościszkianu. Tow. Kościński w gorących słowach przedstawił jako wielką szansę odbudowy naszego zniszczonego po wojnie i okrucieństwami hitlerowskimi kraju — Ziemie Odzyskane.

Bez tych Ziemi Polska byłaby mławiła, pozbawionym rąk i nóg, wędrującym i skazanym bez pomocy na p-wolne zniknięcie. — W stosunkach międzynarodowych nie jest brany pod uwagę bohater, ski zły, tylko zimny rachunek. Grają tam rolę: prawo atry i fakty dokonane.

Ogólna Dardna Narodowa będzie wyrzuciła uczuć i zrozumienia całego społeczeństwa. Forma jej

jest społeczna, spoczywając w ręku Komisji skoła zrywek i zniek zapewnia jej powszechnieść, a tylko w nieodwrotnych wypadkach zaistnieje przymus i sankcje dla ludu, niegodnych miłana chwyteli. Oddźwięk społeczny jest powszechny. WZCZORAJ W WARSZAWIE WPLYNĘŁO 200 MILIONÓW ZŁOTYCH, W KRAKOWIE 14 MILIONÓW ZŁOTYCH.

Z kolei mówca zobrazował w dokładnych słowach cały szereg przyszykanych inwestycji na Ziemiach Odzyskanych w przemysle, rolnictwie, kolejnictwie, żegludzie, radio, fonizacji, portach, sztolni itd. Delegat Rządu zakończył serdecznie wzywaniem wyprobnowania społeczeństwa krakowskiego do sprawy Daniny. Rezolucja przyjęła burzą oklasków brzmi:

„Przedstawiciele społeczeństwa krakowskiego bez różnicy przekonań politycznych, jednocząc się przy użyciu granicznego dzieła zabezpieczenia naszych granic zachodnich, oświadczają, że żadne ofjary nie będą im za ciekłe, by odbudować zniszczone państwo wojenną Ziemie Odzyskane i zjednoczyć je na wiek wieków z Niemcami.”

Dla zrealizowania tego celu deklarują całkowicie, dobrowolnie i przedterminowo upłacenie Daniny Narodowej”.

## Aresztowanie redaktorów w Grecji

**MOSKWA, 18. 12. (PAP).** Agencja TASS podała w Aten, że sąd grecki skazał na 10 lat więzienia redaktora organu EAM w Salonikach „Eleftheria” za rzekome podważanie aurytetytu rządu.

Jedyny winą demokratycznej dziennikarstwa było to, iż na łamach swego psmia awroczył się z zapytaniem do rządu, dlaczego nie poruczył on kroków

do likwidowania budy monarchistycznej, która wymordowała całą wieść Kaitorysu.

W Parwie aresztowano cały zespół redakcyjny dziennika demokratycznego „Sietteria Achaja”.

W ciągu ostatnich 3 miesięcy aresztowano pod różnymi pretekstami 4-ch redaktorów tego dziennika.

## Nadużywał sutanny dla zbrodni Proces banu NSZ

**WARSZAWA 18. 12. (PAP).** — W dniu 17 grudnia na wokandy ljeonowego sądu Wojewódzkiego w Warszawie rozsządła się sprawa 14 członków NSZ-uawiej bandy rabunkowo-wyprzędzej.

Herzesa bandy był ksiądz Bolesław Steniski, zastępcą jego roduowy brat Heszta oskarżony, że ukrywał ludz, z których większość nie ukonyczyła jeszcze 20 lat.

Na wstępie rozprawy odczytano akt oskarżenia, z którego wyem. że, że główny oskarżony, 56-letni ksiądz Bolesław Steniski, po wywołaniu kraju nawaził kontakty z naczelnyim władzą niemieckiego lasy, g.w.

akiego Stronniowa Narodowego i wspiął do ł. zw. HOAN (rzuci oporu armii krajowej) oraz zorganizował „komitety wojenne”.

„Jest rzecz charakterystyczna, że ks. Steniski dla ułatwienia zorganizowanej działalności członków „oddziału bojowego” polecił im w maju 1945 r. zorganizować gimnazja koso NSZ i zajęć w nim kilkunastu s.nowskiego. Skozak ten został wykonany.”

Porozumieniem oskarżonym akt oskarżenia szeroko użyczył w zorganizowaniu przez ks. Steniskiego zbrodniczej bandy, i w dokonanych przez nią przestępstwach.

## Podstawa naszej gospodarki

Problem eksportu węgla polskiego posiada wielkie znaczenie dla naszej gospodarki narodowej, jak również dla całej Europy. Eksport węgla polskiego rozpoczął się w lipcu 1945 r.

W początkowym okresie wyzyskali, tmy węgla prawie wyłącznie do ZSRR droga lodową! Od lipca 1945 roku do końca lipca 1946 roku zawarliśmy 21 umów eksportowych na ogólną ilość 23 miliony ton węgla i 2,700.000 ton koksu. Stereg z tych umów zostało już całkowicie wykonanych. Do końca br. będą wykonane umowy z Danją, z radziecką strefą

okupacyjną w Niemczech i Austrii. Pozo rok 1946 rozpoczęły się wykonanie umowy ze Szwecją, Norwegią, Rumunią, Szwajcarią, Związkiem Radzieckim, Francją i Węgrami. Obecnie Polska wysuwała się na czolo eksporterów węgla. W roku 1947 i 1948 przewidywane jest pokasne zwiększenie ilości eksportowanego węgla aż do 25 milionów ton. Polskie polityka eksportowa przewiduje zwiększenie w krajach importerskich agitur polsko-zarobniczych dla importu węgla polskiego, które przynajmniej się do w „miejscu naszego politycy

# Kto przeciw Blokowi?

Rząd rozpisal wybory do pierwszego po wojnie przedstawicielstwa narodowego, powołanego bezpośrednio przez obywateli. Oczywiście wybór Sejmu nie zdejmie, jak dzialaniem czarodziejkiej różdżki, wszystkich naszych trosk dnia codziennego. Nie od razu spadną ceny, nie od razu popłynie strumień towarów i żywności; nie wyrosną domy, w których każdy zdoła sobie luksusowe mieszkanie.

## Przegląd prasy

### Korespondenci zagraniczy

Na marginesie stała aktualnego w Polsce zagadnienia korespondentów zagranicznych, warszawska „Rzeczpospolita” w numerze 342 pisał:  
„Wolno korespondentowi wyrazić tę czy inną opinię o sytuacji w naszym kraju. Trudno nam wywnioskować przeciw niemu w formie dyktando/fikującego zarzutu ukrywaniem niektórych faktów, podważających lub wywołujących jego korespondencje lub też przykrywaniu faktów w sposób tendencyjny.  
Na jednak państwo-gospodarz prawem domagać się od gościa-korespondenta, żeby nie wymyślał faktów dla przeprowadzenia potrzebnych mu tez.”

„Chciała, gdy dany korespondent awala, że taka wolność go nie obowiązuje, daje on faktycznie dowód, że traktuje kraj, w którym przebywa, jako wolny, względem którego przynajmniej nieczłowiek ludzko nie obowiązuje”.

„Kilka dni temu wicekonsul sprawozdanych w B. Brytanii M. Neil w piśmie odpowiedział, udzielonej w labie Gamin na interpretację posiadką stwierdził, że sąnada, iż dziennikarze zagraniczni mogą przebywać w Polsce, podróżować po niej, korzystać z odpowiedniej ulatwienia — nie podlegając ograniczeniom cenzury — była i jest przez rząd polski przestępstwem. Nie jest to oczywiście zdania dla nas ewaluacja.”

„Natomiast rewolucja dla opinii publicznej w Polsce jest inna wiadomość. Oto korespondent „Sunday Times” Selby uznał, że korzysta z nieprzejawiającego nawet przedstawicieli dyplomatycznego obcych państw, prawa konfaktozmu się z antypaństwowym podziemiem i podburzania go do wstąpienia do działalności antyrządowej. Pan Selby miał z tego powodu Polskę opisać, ale nie jako diabelnicę, lecz jako agent wrogich Polsce otokradków dyzspetycznych. Bo korespondent zagraniczny powinien pamiętać, że jest korespondentem zagranicznym”.

Nie jest to takie proste, by złożenie kartki wyborczej miało zadziałać wszystkim brakom i zniszczeniom wywołanym działaniami wojennymi i dingotwaia okupacją hitlerowską. Zią przyszłość wyrzadziły państwu i jego obywatelom ten, który twierdził inaczej. Wybory styczniowe są jednak tak ważnym wydarzeniem, że obowiązek każdego z nas jest znaleźć dość czasu, aby zastanowić się gruntownie, jak wypełnić kartkę wyborczą. Tylko głos oddany świadomie i w pełni przekonania ma całkowitą wartość.

Mija dwa lata, jak ze znaczej części naszych obecnych terenów wypędziliśmy Niemców.

Nie chcemy w tej chwili przerwać tego wszystkiego, co przez te dwa lata ł. zw. tymczasowością” zostało dokonane. Cudzoziemcy, których głosy tak chętnie przeciw słuchamy, podnoszą aż do znużenia, jak wiele zrobiono w dziedzinie gospodarczej. Na przekór wszystkim głosom

pesymistów, jesteśmy normalnym państwem, wykonującym wszystkie funkcje państwowe. Wbrew czarnym krukom, odbudowaliśmy administrację, koleje, znaczną część przemysłu, porty i rolnictwo, nawiązaliśmy stosunki handlowe z zagranicą, wywozimy węgiel i inne artykuły, a przywozimy konieczne nam surowce i maszyny. Nie trzeba zreszta powoływać się na głosy zagranicznych gości, wystarczy zawezwać sięgnąć do pamięci, aby ocenić wszystkie osiągnięcia rządu.

Osiągnięcia te były możliwe tylko przy powszechnym wysiłku wszystkich obywateli, przy usunięciu na bok różnic, dzielczych poszczególne kierunki polityczne, — przy rządzeniu jednością, z której, powiedziemy to jasno, wynalazł się Mikołajczyk, pragnący te jednostki rozbić, — a tym samym opóźnić odbudowę kraju i podnieście stopy życiowej obywateli.

Nadszedł czas, by skończyć

## Z frontu trudności uprawiających

# Jak zwiększyć dostawy zboża ze wsi do miasta

Stoiły wobec faktu znacznego ograniczenia dostaw zboża ze wsi do miast. Wobec bliskiego już terminu zakończenia działalności UNHRA, zjawisko to uważano należało za niepokojące z uwagi na sprawozdanie miast, ośrodków przemysłowych oraz okręgów zbiorowodzielczych. Jak wynika z obliczeń, do tej pory chłop rzucił na rynek za ledwie 40% rozporządzalnego zboża. Przyczyny tego zjawiska są różna i złożona. Jedną z podstawowych jest niewłażliwość brak na rynku większym do statycznie atrakcyjnych towarów przemysłowych, w których rolnik mógłby lokować uzyskane za sprzedaży zboża gotówkę. Zdawałoby się, iż ten stan rzeczy powinien być zmieniony dzięki akcji „przemysł dla wsi”. Zwłaszcza, że relacja cen artykułów przemysłowych i zboża stała się obecnie bardziej korzystna dla chłopa, niż wówczas, kiedy cennik artykułów przemysłowych był ustalany. Pomimo to, akcja „prze-

mysł dla wsi” nie wywołała zwiększonej podaży.

Dlaczego? Hoć towarów dostarczonych spółdzielnicami i innymi instytucjom rozporządzającymi nie była dostateczna. Wskutek tego towary te wkrótce po ich rozsprzedażu dostawy się do rąk spekulatorów, którzy sprawili, że ich ceny wyrosły niemal więcej o 100% w stosunku do cennika. W rezultacie korzystna dla chłopa relacja została obalona. Zaś zysk, przypadający z tytułu wytworzonej różnicy, nie przypada również przemysłowi tylko trafia do kieszeni spekulatorów. Stało się tak, ponieważ sprzedaż artykułów przemysłowych nie była w żadnej mierze uzależniona od dostaw artykułów rolnych. Wskutek tego, jako nabywcy poklepieli się przede wszystkim nie ci, którzy produkują zboże i potrzebują artykułów przemysłowych dla swoich gospodarstw, ale element spekulacyjny, zawsze w podobnych wypadkach orientujący się najryzyjnie.

Należy postawić sobie pytanie, jakie środki trzeba zastosować, żeby nie uciekać się do nacisku administracyjnego wywołanego podmiotem i zwiększone dostawy zboża do miast?

Sądymy, że zamierzona i rozpoczęta już tzw. akcja „obrotów związanych”, może pod pewnymi warunkami odegrać rolę. Polega ona na tym, że rolnik otrzymuje po cenach zrywnych artykuły przemysłowe w ilości proporcjonalnie obliczonej do ilości dostarczonego zboża. Skuteczność akcji uzależniona jest przede wszystkim od atrakcyjności dostarczonych na tej drodze artykułów przemysłowych. Chodzi tu przede wszystkim o węgiel, niektóre nawozy sztuczne, tekstylia, cement i naftę. Zachodzi jednak pytanie, jaki wpływ najbardziej skuteczny sposób powiązania transakcji zbożowo-towarowych?

Można tutaj albo wyjść z zasady ceny wolnorynkowej zboża i dodać do niej niewielką premię, albo płacić cenę niższą w stosunku do rynkowej, ale za to dodawać premię znacznie zwiększo-

na tymczasowości rządzenia. — Obywateli, który ma zdecydować, jak potoczy się przyszłość naszych losów, oddamy państwu, już wykonujące wszystkie swe funkcje, już w zasadniczych swych zrebach zorganizowane i działające.

Zdobycze osiągnięte w ciągu tych dwóch lat są jednak zbyt młode, a potrzeby odbudowy zbyt wielkie, by można było sobie pozwolić na luksus powszechnych walk wyborczych. Dlatego, aby utrwalili zdobycze gospodarcze i społeczne, aby nie dopuścić do ztracenia z trudem odbudowanych wartości, aby kontynuować zaczęte dzieło odbudowy; aby pokračować światu Polskę zjednoczoną w wysiłku tworzyć, utworzyłbyśmy Blok Stronnictw Demokratycznych. Rząd, który wyłoni się z nowego parlamentu o większości demokratycznej, utwalił to, co zostało dokonane i poprowadzi dalej rozpoczęte dzieło.

Przeciwko blokowi głoszący będą tylko obywateli, bli, głupi, lub oszukani, bo jedynie tacy mogą nie chcieć szybkiej odbudowy kraju, poważania zagranicy i dobrobytu. (kg)

## Depresja gospodarcza w USA

Wielu ekonomistów stwierdza, że bieżący kryzys gospodarczy w USA będzie poważny i długotrwały. Według niektórych, Zauscherowski zwrócił uwagę na to, że w USA występuje bardzo popularny kryzys. Właściciele sklepów stwierdzają, że niepokojąca jest na skądine były wielkie ilości towarów zakupionych po wysokiej cenie, które obecnie trzeba sprzedawać za strata. W licznych sklepach organizuje się specjalne wyprzedaże, co jest raczej niefortunne w okresie przed świętami. Lokalne rozrywki wnotują kalifornijski krajek frekwencji, Charakterystyczne jest również, że odbyły się poważne ilości przesterów na kolejach i w samolotach oraz frekwencje tury, stów na Florydzie. Wszystkie te zja-

wiska tłumaczy się głównie oszczędnością, że ceny wrosły przeciętnie o 50 proc., podczas gdy dochód milionów konsumentów wcale się nie zwiększył.

### ARMENIJCZY WRACAJĄ DO ZSRR

225 tysięcy spośród ogólnie liczby 353 tysięcy Armenciaków, którzy zamieszkiwali Środkowy Wschód, postanowili powrócić do Armenii R. dińskiej. Na czele komitatu repatriacyjnego stanął patriarcha Sirmian. Rząd Republiki Armenijskiej przyznał 30 tysięcy rubli zapomogi każdej rodzinie powracającej do kraju, by umożliwić im urządzenie się na miejscu.

na. Ten drugi sposób, znajdujący w pewnych kołach zwolenników, nie wydaje się skuteczny. Chłop nie odstąpi zboża w charakterze preni.

Bardziej realna wydaje się pierwsza kombinacja: cena rynkowa plus niewielka premia w towarze przemysłowym, według cen zrywnych.

W tej chwili fundusz uprawiający już rozpoczął akcję „obrotów związanych”, placąc występującemu jako hurtownik aparatowi spółdzielczemu 1.000 złotych za metr żyta (przy cenie rynkowej 1.950 zł) plus i metr węgla albo 10 kg naftę, względnie i metr cementu — na cenę reglamentowanej. Trzeba wyrazić obawę, iż akcja ta w tych warunkach — pomimo całej dobrej woli przeprowadzających transakcje spółdzielni — nie wywołała wiele żądego efektu.

Należy raczej, jak już powiedzieliśmy, zmniejszyć premie i pozostać przy cenie rynkowej zboża, względnie lekko ją obniżyć — np. do 10%.

Drugim warunkiem powodzenia akcji — jest ujednolicenie aparatu rozporządzającego. W przeciwnym wypadku towary znów będą przeciekali do spekulatorów i powróty się historia dotychczasowa, gdzie „czarny rynek” uchylał przewidziane skutki akcji „przemysł dla wsi”. Skoncentrowanie całego i sparacie spółdzielczym ułatwi przy tym kontrolę bardzo utrudniają przy wielotowarowości. Dla ścisłej kontroli i efektywności akcji potrzebne byłoby wprowadzenie kart punktowych na artykuły przemysłowe, wydawane chłopom w zraman za zboże dostarczone do spółdzielni. Takie karty umożliwiłyby chłopowi większy wybór towarów, przyczyniając się do większej atrakcyjności ich nabywania. Spółdzielnie starają się wycisnąć się z ilości rozliczonych punktów, dzięki czemu rozprawione lo swary przemysłowe zmniejszyły całkowite pokrycie w dostarczonym zbożu. Akcja „obrotów związanych” znajduje się obecnie w stadium próbnych, czas jeszcze zastosować odpowiednio korek tury, żeby nie caybiła. (gd)





# Złotych

## Nowy Kom. OMTUR w Krakowie

W sobotę, dnia 14 bm, odbył się zjazd województwa w ramach Kraso-  
w. Została ustalona lista nowego Prezydium WK OM TUR w Krakowie.  
Są to: Jędrzejki, sekretarz Przewodniczący WK TPS, tow. dr. Hol, Drobner, Przewodniczący WK OM TUR, Jednocześnie delegat KC tow. Zdzisław Wroblewski, generalny sekretarz KG OM TUR, tow. Kuzniecki Maria, oraz Reprezentanci wszystkich komitetów OM TUR na terenie województwa łódzkiego.

Zebrańców przewodził tow. Zdzisław Wroblewski. Następnie zebrał się tow. Drobner, w krótkich słowach omówił o wielkiej serdeczności, jaką cechuje stosunek PPS do OM TUR oraz troskę o całokształt pracy Podziemia, która stanowi jedyną prawdziwą siłę polityczną i społeczną w Polsce.

Połem przemawiał tow. Wroblewski w imieniu ustalenego zarządu. Nawiązywał do obecnej sytuacji politycznej i rozważał rolę naszej organizacji, podkreślił ogromne znaczenie pracy na terenie młodzieży, oraz zwrócił uwagę na konieczność ekonomicznego i politycznego przygotowania się do nowego etapu.

Z kolei składał sprawozdania: sekretarz — tow. Smigła J., skarbnik — tow. Gumia Roman oraz Drobner jako kierownik oddziału. W drugą część zjazdu ustalone listy kandydatów. W skład nowego zarządu weszli: przewodniczący — tow. Włodkowski Bohdan, I wiceprzewodniczący — tow. Malcherek cza Henryk (Poznań), II wiceprzewodniczący — Chmielewski Zygm. (Chrząstów), sekretarz tow. Mandekci Stanisław.

## GEN. TAYLOR W KRAKOWIE

(S) W środę przyjechał do Krakowa podziemnik o godz. 8-ej rano Generał Taylor, Prokurator amerykański, który oskarża jak wiadomo, na procesie noymberskim.

Będzie on gościem krakowskiego sądownictwa i zostanie uratowany powiaty w sąsiedztwie Świątobliwego.

Po powitaniu General Taylor zwrócił uwagi Krakowi, co czynił u siebie do Wielkiej dla ojczyzny kapłań i się przyjeżdżu w Krakowie odwiedzić wiozorości do Katowic.

## DOBRE RADY DLA KOBIEC

DIA P. HANECKI M.  
Proszę Pani żeby robiła się Pani wytwor, a po zniknięciu ich występują wazry, z rana znowu zaczynać, czy oddać, żeby w później dopiero rozpoczęła, pielęgnację. Powinna Pani robić przez kilka dni, codziennie napszanie i wazry w odwarze z rumianku, po każdej porównie, usunąć wazry, a następnie przetrząsnąć i wazry przysuszyć kamforę.

Gdy skóra będzie czysta, należy ją zmywać kosmiczną kilka razy na dzień perfumy i nigdy nie kładź pudru na brudną cerę. Wleczerom myć twarz w ciepłej wodzie otrzymanej panyzami i dobrze myć twarz, następnie, następnie gołkamiem lub jakimś innym lekkim ale delikatnym kosmetycznym narzędziem z oszczędzaniem miejsc szorstkowych wazry, a Pani nos i broda.

Rano umyć twarz również ciepłą wodą z otrzymanym i nie parzyć używać naleci, jedynie ciepłą parującą. Dokąd Pani nie usuwaj wazry, nie radzić u bywać żadnych innych kremów, prócz najbardziej czystego gołkamiem i parafiny.

Prę zwrócić uwagę na dietę, należy koniecznie jeść dużo surowek, jak kiszone saurwa kapusta, saurwa marchew i t. d. Trzeba również zwracać uwagę na trawienie, wżymać mogą być spowodowane tym stanem żółtaka. Co do pielęgnacji się w trybie to raz nie ma można parzyć, natomiast ręce po myciu można przetrząsnąć zmycznym wodą z kwaskiem cytrynowym, to zapobiega odmierzeniu wydzielniazi potu,

nialow, oraz zręcznie członków zarządu, tow. tow. Gudek, Gólkowski, Jędrzejki, Cebula, Rzynek i Szałucha. Lista wazry przeszła 64 głosami przywózcą 19, oraz 7 wstrzymała, czyli się od głosowania. Jest to rzadki wypadek wielkiej jedynomyślności i dowód uszanowania, jaki ma teren do nowego Prezydium.

## CZY PAMIĘTAZ O GWIAZDCE DLA ŻOŁNIERZA

## Dzieci robotników na Daninę Narodową

(o, d.) Wczoraj w 40-stej Szkole Publicznej robotniczej dzielnicy Krakowska — Ludwinowie — odbyło się wręczenie podarków gwiazdkowych zespołowi tamtejszej szkoły przez delegatów Głównego Komitetu Kółek szkolarskich prof. A. E. Bałickiego i tow. A. Warchał, dyrektora Biura CI, Kom. Kościuszkowskiego.

## KRAKOWIANKA ŚWIADKIM NA PROCESIE IAKARZY SS w Norymberdze

(k) Wczoraj wychęła z Krakowa do Norymbergi dr. Zofia Makowska, dwugielni wzięcia polityczny obywatel centracyjnego w Ravensbrück. Dr. Makowska została wzięta do więzienia na proces łaski niemieckich w Norymberdze celem służenia świadka. Zeznania jej będą wykorzystane równocześnie w procesie zaręgi obywateli obywateli w Ravensbrück lidry ma miejsce w Hamburgu.

## SLIZGAWKI NA STADIONIE

(o.) Zarząd Miejski w Krakowie uruchamia w czwartek dnia 19 b. m. ślizgawkę na terenie pływalni Miejskiego Stadionu Sportowego przy ul. 3 Maja 23. Ślizgawka otwarta będzie codziennie od godz. 9-tej do 20-tej. Stała ogrzana.

Z CYKLU „POZNAJ ŚWIAT”  
(18) Zarząd Polskiego Towarzystwa Geograficznego organizuje w ramach rozpoznajcego cyklu wykładow popularnych p. t. „Poznaj Świat”, odczyt o „Alfianoy litostrawny dwoma filmami, którzy wygotali Dr. W. Miliuta.  
Odczyt odbędzie się we środę 18. 12, o godz. 19-1ej w sali wykładow Instytutu Geograficznego przy ul. Grodzkiej 64.

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA „PRACA” w Krakowie zawiadamia członków, że sklepy Spółdzielni, poczynając od dnia 19 do 31 bm, wydawać będą za okazaniem legitymacji członkowskiej po 3 kg cukru a z 140 za 1 kg oraz za 1 kg mąki pszennej a z 40 za 1 kg.

W czasie uroczystości dzieci odegrały montaż sceniczny p. t. „Wysię chłobów za wód do miasta” w inscenizacji i reżyserii; H. Krakiewskiej z akompaniamentem W. Geigera, następnie wykonyli recytacje zespołowo i snłowe z laśkami w strojach regionalnych.  
Po przedstawnieniu przemówił do zgromadzonych prof. Bałcki, po czym nastąpiło rozdanie upominków w formie książki, broszur i pocztówek kościuszkowskich.

Dla zaznaczenia ważności tego momentu przez szkołę, młodzież złożyła na ręce delegatów Komitetu dar na Daninę Narodową w wysokości 1.120 zł.

Fakt ten zasługuje na specjalne podkreślenie, gdyż dziec ięty szkoły pochodzą z najuboższej robotniczej ludności naszego miasta.

## Wieżenie dla członków bandy „Zandarmeria”

Przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Krakowie zapadł wyrok w rozprawie przeciwko 18 oskarżonym o przynależności do nielegalnej organizacji podziemnej oraz o zamordowanie majora i szefa Armii Czerwonej jak również o dokonanie szeregu napadów rabunkowych na samochody i mieszkania prywatne.

Banda występowała pod nazwą „Zandarmeria” od sierpnia 45 roku. Oskarżenia pochodziły przeważnie z okolic Bobolich i Mylicznie.

Wyrokim Sąd Dyktang Teofil i Jan Geńiak skazani zostali na 10 lat więzienia każdy, Kogut Kazimierz, Rogut Ludwik i Sikora Stanisław po 8 lat więzienia, Kwerciak Kazimierz na 7 lat więzienia, Dyktang Stanisław i Rakoczy Józef po 6 lat więzienia, Kazimierz Nowak i Boguta Władysław po 5 lat więzienia, Broniawski Sowa, Kazimierz Machaj i Jan Meszura po 3 lata więzienia, oraz Kazimierz Leńsiak i Jan Bogacz po 2 lata więzienia.

Oskarżonych z urzędu bronili dr. Gunther, dr. Ostrowski, dr. Satara, dr. Welczak, dr. Halpern.

(k) Wczoraj zapadł wyrok w Rej. Sądzie Wojskowym w Krakowie, skazujący członków bandy, podziwyjącej się pod AK.

## OSTRZELILI MILICJANTA

Ostatniego przy ul. Pijarskiej w Krakowie nieznan sprawcy ostrzelił milicjanta Miłko Czerwata. Ciepłota krwi oddziałującej przez patrol M. O. został rozpoznany przez Pogotowie Ratunkowe.

TEATR MIĘSKI IM. ŚW. BRONISŁAWA  
Dnia 19.10. „Wielki Czerwony” do matych interesów! Alabastrów, Pręzry.  
MIĘSKIE STARY TEATR — dziś miaa godz. 18.40 — „Wielki” Stefana Orlw. Nowolegki.  
Mała sala — godz. 19.15 „Drobiaz milość” J. Zyrzyńskiego.  
TEATR KAMERALNY TUR — dziś miaa 18.30 „Chłopcy z wód” i „Młody” zuzia Białka Płuckiego.  
SIDER KOTAW — godz. 19.15 Wzrost rewia „Od Karabana do bingwa”.

ed zmarł dnia 12 grudnia 1918 r. SCALA — „Panna bar panna” wg powieści Ostrowskiego.  
APOLLO — 62 LKA artystów i zespołów, produkcji francuskiej Ulisa zrywacz.  
UCIECHA Cudowa dał w filmie „Samoty legiel”  
WOLFGANG — rewia muzyki i humoru „Jeszcze legiel”  
GDARSK — Bohaterstwo autylni (Szaryt Głaz)  
dwa „Kwiat Młodości”  
WARZAWA — dwa-trzy film produkcji włoskiej „Zarys Kosara”,  
SWIT — wspaniała artystyczna filmowa Jesse James,  
WANDA — słodczywny Adolf Dymna w podwójnej roli Baska i Leika.  
ZERWANIE KOLA NAUCZYCIELI  
(S) W piątek, dnia 30 grudnia 1948 r. o godz. 17-nej odbędzie się w gmachu Gimnazjum im. Bernadyny Krowczyńskiej, skazany przy ul. Dąbrowskiej Ewa Młodziejowska naukowo-uczniowska szkoła średnia i powołanych dla donosiła oraz Kar. od w sprawie nakłaniania średniości, powołanych dla donosiła.

Za napady rabunkowe i morderstwa herzt bandy Noak pseudo „Orkiza” został skazany na dożywocie, a członkowie Pawlik E., Pręzły J., Stojek S., Hudzik Cz. po 10 lat więzienia, Czoch E. 15 lat, Satrona E. 6 lat, Mioczurki L. 3 lata, Studencki i Dudek S. po 2 lata więzienia. Ludwik Zieliński został zwolniony.

Równocześnie w wyniku rozprawy Rej. Sąd Wojskowy skazał 16-letniego Kondrackiego Bolesława pseudo „Taurul” za przynależność do NSZ i dokonanie napadów rabunkowych na 6 lat więzienia.

## ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA

W sprawie ZARZĄDZENIE ZOSTAŁO FICHUNG HONG, lat 44, zwa Arzona i Feli, urodzony w Nieuw, wraz z żoną Szaj Hong, lat 67, córką Dawida i Jentj Sienlusa, urodzonym w Mielcu, przed wojną zamieszkałym w Krakowie przy ul. Szarych Kosciół 28/40 w czasie wojny wycieczali do Turonbręga, gdzie Chaun HONG miał zostać zastrzelony przez Niemców w maju 1942 r. w czasie pracy, skazano jego żona Hong miała zostać zastrzelona w czasie okupacji, kwilwójczy w lipcu 1942 r.  
Gdy wobec tego już prawdopodobnie, być że wzmiankowany, postąpił wniosek, przetrząsnął się na wazów Kłery Binkoń, żona w Paryżu A. rue Rue du Chateaur d'Essou postępowanie celem służenia przetrząsnąć wyżej wymienionym, tych.  
Równocześnie wyznac się wszystkie osoby, którzy miały wiadomości o wymyślnym, by w terminie do jednego miesiąca, złożyć w tym sądzie, to upływie tego terminu Sąd orzeknie oświadczenie o wazów, kr-932 Sędzia rezydent  
Dr. Janusz Ręgiwicz



na dzień 19 grudnia 1948 r. (czwartek)  
 Kraków. 8.00 Sygnał czasu. 8.03 Dźwięk. 8.20 Gimnazjum. 8.30 Koncert Orkiestry Wielkiej, 8.57 Sygnał czasu. 7.03 Muzyka. 7.15 Wiadomości poranne. 7.30 Program lokalny na dzień środy. 7.46 Muzyka. 8.30 Informacje odc. społecz. 8.40 Muzyka. P. C. E. 8.50 Zwiastwa. 11.30 Kłosa Krakowska. 11.46 Ciepła muzyka. 11.45 Odczyt dr. Bogusława Ledźwińskiego o pt. „Nauka w szkole życia. 11.57 Sygnał czasu. 13.03 Audycja dla świata robotniczego. 13.20 5 minut poezyi. 13.49 Audycja dla szkół.

13.00 Koncert dla szkół. 14.00 Przerwa. 14.10 Koncert symf. 14.40 „Dziś kolosa, kolosa”, 15.00 „Dzisiaj kolosa, kolosa kolosa kooperatywy”. Opowiadanie dla dzieci. 15.15 Wędrujka z mikrofonem. 15.23 Koncert solistów. 16.00 Dźwięki po porównow. 16.30 Audycja Wszecka pod tytułem „Kwestie pedagogiczne do 1939 roku” w oprac. Romana Badewskiego. 16.36 Z życia kulturalnego. 17.00 Audycja dla młodzieży. 17.16 Repertol. 17.28 „Moralika na sposób ludowy”. 17.38 „O naszych przysiadach”. 18.15 Kwadrans nowej poraj. 18.28 Nauka przy głośnie. 19.36 „Poradnik dla słuchaczy wiejskich”. W programie: 1) Pogadanka Zygmunta Leśnodobskiego o pt. „Ciele i zadania lektora literackiego”. 2) Pogadanka odc. Muelera o pt. „O komu w małym gospodarstwie”. 19.15 Rozmowa o Frydriku i młodzi. 19.30

Utwory fortepianowe. 19.43 „Odpowiedzi na listy” - skrzypka radiowa. 19.57 Program dla 80-letniej Katarzyny. 20.25 Koncert solistów. 21.00 Słuchowisko pt. „Mija”. 21.35 Życie „Nasa plebs”. 21.45 Kwadrans przy „Lalka” - Holenderska Prasa. 22.00 Audycja teatrowa. „Pielgrzymi nad Białą”. 22.15 Koncert Orkiestry Tancerzal. P. H. 22.30 Wiadomości diennicna radiowa. 23.00 Program na Jędrzo. 23.30 Fragmenty operowe z pty. 23.50 Program lokalny na dzień nieszp. 23.55 Ważne wieści wiadomości dziennicna bynaj i tonas audycji.

„ŚWIECIEM”  
 Audycja składowa art. malarsza Jezuitów Wydziału Bractwa i Wzrostu Politycznego, 21 grudnia, godz. 18 do 19.45 w klubach związków Związku przy ul. Basztowej 8, 11 b.

SIEDA ABATA, samodzielną w Komendacji N. 29 pod nazwą Placik Wielkie poleceni M. Alana Bieda, Alfonsa Bieda, Mirosława Wlaska, Alfonsa Wlaska i Młody Wiesze, zamieszkałych do końca 1945 r. w wot. Kazimierzka Nr. 45, pod nazwą Heclozia.

**Państwowa Centrala Handlowa**  
**Kraków, Basztowa 6**  
 poleca  
**na gwiazdkę fotograficzną** (z reparacji niemieckich)

„Practiflex” obiektyw Anastigmat 1:2,9 zł. 35,000.—  
 „Tessar-Zeiss” 1:2,8 „ 49,000.—  
 „Kino-Exacta” 1:2,85 zł. 105,000.—  
 „Biotar-Zeiss” 1:2 „ 120,000.—

**NA GWIAZDKĘ okazynie pociesmy**

Złote i Srebrne upominki z gwiazdka przemysłową

**ZARZĄD MIEJSKI W TARNOWIE — ogłasza KONKURS na stanowisko 2-go lekarza weterynaryjnego w kżeczni Miejskiej w Tarnowie.**

Wymagane kwalifikacje: 1) Dyplom lekarza wet., 2) Zaświadczenie z odbytej przebiegającej praktyki rzeźniczej. — Wiek do lat 40.

Warunki pracy: VI Grupa uposażenia pracowników samorządowych — dodatek funkcyjny — dodatek rodzinny a 200 zł za każdego członka rodziny — dodatek wyprawczy — dodatek słownikowy — mieszkanie siuzowe 3-pokojowe, kuchnia z przyrządzytostkami.

Rozogina wraz z życiorysem, dokumentami i zaświadczeniami należy kierować do Zarządu Miejskiego w Tarnowie w terminie do dnia 26 grudnia 1948 r.

Tarnow, dnia 12 grudnia 1948 r. Przewodni miast: (—) Sit Eugeniusz

**NIURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH**  
**5-ty dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 48 Loterii**

Wygrane po 50,000 zł nrNr 20032

|   |                                       |
|---|---------------------------------------|
| 251 44'42 4749                          | 455 600 813 18305 643 513 29 19118    |
| Wygrane po 20,000 zł nrNr 1290          | 817 325 20143 231 623 843 11057 67 99 |
| 7817 9819 60336 52312 72559 77038       | 657 274 923 22130 530 262 23113 44    |
| N.375 52138 95444                       | 898 9/5 21149 746 847 22509 560       |
| Wygrane po 10,000 zł nrNr 657           | 20304 703 717 804 910 25106 29647     |
| 5235 12043 15022 15139 21715 23764      | 833 30374 401 425 574 914 975         |
| 25196 25035 25019 41134 31282 34139     | 485 517 608 615 915 42 28321 408 50   |
| 11587 51816 63892 63897 63898 63899     | 32769 825 33688 34058 322 588 642     |
| 65065 70355 72788 73805 1038 75720      | 35014 198 238 325 47 413 787 36951    |
| 72839 76615 77533 87962 82216 83993     | 448 59 519 716 535 66 954 37007 565   |
| 71957 80106 83892 83987 84943 85013     | 476 748 93043 47 411 511 629 40000    |
| 81884 82313 80057 88714 63810 90525     | 199 306 544 654 749 79 856 93 41930   |
| 93107 88483 96380 99017                 | 710 61 802 920 42022 85 231 304 419   |
| Wygrane po 5,000 zł nrNr 1450           | 538 783 40039 100 42 263 65 515 414   |
| 3930 4199 4925 4735 9330 13393 14370    | 31 828 77 44046 78 210 530 263 588    |
| 15839 17622 971 80516 31357 91031       | 82 678 780 838 884 43274 552 638 789  |
| 32107 33041 34238 37684 42683 44333     | 866 991 46059 128 438 91 802 13 82    |
| 47004 48089 45232 45322 46141 46935     | 930 47045 95 156 71 914 30 75 788     |
| 71957 80106 83892 83987 84943 85013     | 908 41 89 48049 287 310 51 73 878     |
| 60412 61613 62126 64929 67830 70108     | 901 49501 214 83 693 894 51 5130 317  |
| 73216 70233 70714 72147 72888 73623     | 450 608 643 713 52135 69 416 69 628   |
| 73071 74956 75058 76671 77248 78435     | 491 957 63248 68 411 658 695 810      |
| 81872 83110 83107 83938 84601 86430     | 519 39 518 615 615 615 615 615 615    |
| 67128 91154 92045 97373 98946 88972     | 927 918 74 04 52280 83 823 966 617    |
| Wygrane po 2,000 zł nrNr 1587           | 639 734 83 833 6848 496 528 776 59932 |
| 2281 3605 4147 4252 4168 5241 6738      | 1318 318 303 407 59 75 814 656 875    |
| 7168 8334 814 914 9160 9793 10036 11010 | 62100 401 820 61298 976 62056 859     |
| 12994 13585 14415 14107 15394 17018     | 64472 962 65028 417 78 546 709 29 48  |
| 17955 17474 17653 17810 19710 20164     | 66026 6508 528 35 929 67004 89 113 48 |
| 20891 21628 21511 22244 25390 20893     | 311 417 514 575 69627 183 583 650     |
| 27969 30331 29203 30453 30633 31180     | 65586 309 70071 65 713 80 71068 339   |
| 31429 31718 32367 32109 32702 32885     | 61925 895 93111 52 353 441 37 428     |
| 33119 33109 33490 33531 33619 33883     | 726 74752 438 592 705 69 727 82 61    |
| 33857 34004 34702 34945 35219 35784     | 76174 274 96 622 94 96 76089 137 374  |
| 36028 36161 36689 36955 36915 36735     | 71486 101 59 592 71 72 833 78622      |
| 38057 38973 38985 40191 40887 40387     | 7107 74 891 93 72480 500 625 92 52    |
| 41029 41758 42291 42647 42735 43709     | 892 80376 714 967 81036 305 88 674    |
| 43893 43881 44123 44887 44846 45445     | 82204 500 767 83109 15 713 66 84361   |
| 42739 45161 625 47222 241 314 443       | 463 593 82037 99 404 514 693 64 784   |
| 55 715 815 989 49146 207 409 641        | 817 824 814 80104 628 90 835 87372    |
| 60111 615 896 609 831 985 61492 52075   | 879 88042 6 238 633 30 45 899 960     |
| 498 547 699 843 50307 373 51922         | 88307 790 607 511 919 90014 274 357   |
| 53035 125 611 674 876 898 970 96010     | 445 007 61039 166 297 334 445 526 671 |
| 87744 58237 408 517 876 39619 60040     | 6225 895 32011 62 302 349 41 37 48    |
| 670 832 61284 62099 906 63200 297       | 215 520 81 83 896 85033 113 79 756    |
| 61013 61740 789 834 65244 860 62013     | 96617 97241 760 63247 314 910 838     |
| 571 859 67357 667 456 65144 481         | 60 900 93137 218 507 788 98827        |
| 6112 69621 869 891 525 70033 147 813    | Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł      |
| 71152 567 573 7114 833 73851 172        | 32013 41 75 8 204 17 60 92 324        |
| 225 875 719 74051 425 738 78270 780     | 69 93 8 409 19 91 599 638 706 27 60   |
| 769 72081 78190 618 79127 80787         | 55 941 65 904 24 40004 07 22 63 70 23 |
| 81853 82000 83071 777 81134 348 818     | 107 39 41 2 6 8 10 97 306 38 313 20   |
| 82534 868 8611 322 87135 772 817        | 11 21 21 82 9 25 11 52 361 41 37 48   |
| 83331 8300 861 89354 90206 582 91177    | 32 78 703 29 45 2 70 853 61 6 74 95   |
| 92791 916 92373 147 83018 93685 839     | 902 4 8 51 67 86 41025 148 62 22 27   |
| 97247 270 98792 834 459 788 835         | 91 8 377 87 92 423 5 9 91 827 37 41   |
| 91019 1078 991 613 92331                | 67 90 15 633 40 83 714 98 877 903 58  |
| Wygrane po 1,000 zł nrNr 6 15 1483      | 40036 40 8 59 109 215 28 867 322 4    |
| 512 974 208 517 601 621 4194            | 65 521 871 9 603 14 1 25 8 97 808 80  |
| 350 613 18 990 534 611 17 182 567       | 609 894 3 9 11 61 77 90 43013 46 61   |
| 78 816 7855 8073 800 912 890 910 0101   | 115 22 27 31 360 11 52 361 41 37 48   |
| 274 868 802 801 11015 81 00 358 914     | 67 78 501 7 4 9 11 61 77 90 38 65 705 |
| 12511 13413 47 608 86 741 87 28 96      | 80 822 39 50 64 83 4006 37 43 67 96   |
| 14407 90 856 15028 499 37 61 57         | 101 65 99 21 29 59 53 4607 8 85 432   |
| 83 28 878 915 16174 331 485 13753       | 31 94 822 156 65 025 41 5 4 69 96 743 |

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro.

**Kolektura D. KRZEMIŃSKI**

**Nr 141** Centrala Kraków Rynek Główny 30 (dla Krakowa)  
 Centrala " " Rynek Główny 30 (dla Krakowa)  
 poleca niemieckie i najczystniejsze wybór iisów do 49 Loterii Klasowej

**CENNIK OGŁOSZEN:**

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za w tekście na 1 mm czepali, 15 zł. Drukiem ogłoszenia za słowo, 5 zł. W niezdruk. i świat. o 50% drożej.  
 1 mm czepali 1000 znaków 30 zł. za tekstem, 20 zł. Podstawienie rodzaju i pracy, 3 zł. Linijny drukiem 100% drożej.  
 Ogłoszenia przyjmują: Administracja „Naprzód”, Rynek Główny 30, I piętro. Polska Agencja Prasowa P.A.P., Basztowa 10 i w ośmiu innych akcyjnożytych Wydawnictwa.

**PRENUMERATA „NAPRZÓD”** wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odosobnieniem do domu w Krakowie 55 zł. — na przewozie, pocztą 60 zł. — pismenarstwo przyjmujące: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30, I piętro) — Pismenarstwo „Laydinhnik” na terenie m. Krakowa i ogłaszenie akcyjnożytych. — Na powołanie Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej, Konto P. K. O. nr. 814, na które można przysłać pismenarstwo „Naprzód” i naliczyć do za listery.